
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.494  13Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 0240/2023-GABS/SEPLAD, DE 31 DE JULHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada no inciso I do art. 4º do Decreto Es-
tadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial 
nº 35.196, de 22 de novembro de 2022; 
Considerando que a candidata relacionada nesta Portaria, aprovada e 
nomeada no Concurso Público C-206, da Polícia Civil do Estado do Pará 
(PCPA), cujo resultado final foi homologado e publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 35.429, de 07 de junho de 2023, utilizou-se da faculdade previs-
ta no art. 22-A, da Lei Estadual n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e por 
isso não tomou posse dentro do prazo previsto em lei; e
Considerando as informações e os documentos constantes do Processo nº 
2023/791549;
RESOLVE:
Art. 1° Tornar sem efeito, com base no §3º do art. 22 e no art. 22-A, ambos 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação da candidata 
relacionada nesta Portaria, a qual foi nomeada para exercer o cargo a seguir 
discriminado, com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará (PCPA).
CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
MAYRA DOS SANTOS COUTINHO
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
 
PORTARIA Nº 0241/2023-GABS-SEPLAD, DE 31 DE JULHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,  usan-
do  das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 4o, inciso I, do Decreto 
No 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial no 
35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando que o candidato abaixo relacionado, aprovado e nomeado no 
Concurso Público C-213, da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, não 
tomou posse dentro do prazo previsto em lei;
Considerando as informações constantes do Processo n° 2023/626260;
R E S O L V E:
Art. 1° Tornar sem efeito, com base no art. 22, §3º, da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, a nomeação do candidato relacionado nesta Portaria, o 
qual foi nomeado para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA.
CARGO: AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS
DAVI DA SILVA SCHAFASCHEK
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA E ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 DE JU-
LHO DE 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 970113

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

PROCESSO EMERGENCIAL N.º 002/2023/IOE
Contrato: 022/2023 - IOE.
PAE: 2023/624045 – IOE
Exercício: 2023
Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM FORNECIMENTO DE 03 (TRÊS) NOBREAK’S, tipo Nobreak NHS Laser 
Ex Online Is. 6000VA E.220V RS2, a fins de atender as necessidades da 
Imprensa Oficial do Estado do Pará - IOEPA, para atender no DataCenter e 
maquinário de impressão digital.
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;
Valor: R$ 55.470,00 (cinquenta e cinco mil quatrocentos e setenta reais)
Data de assinatura: 02/08/2023
Data da Vigência: 02/08/2023 a 01/07/2024.
FONTE DE RECURSO: 01 501 000061 000000
NATUREZA DA DESPESA: 449052
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.126.1508.8238
PLANO INTERNO: 4120008238E
Contratado: BEL COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE INFORMATICA 
LTDA (CNPJ n.º 10.199.836/0001-10).
Endereço: TV TIMBO , 3125 , APART 1401 EDIFICIO ZEUS GARDEN CEP: 
66095-128 MARCO - BELEM - PA.
E-mail: vendas.belinformatica@gmail.com
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARAES PANZERA

Protocolo: 969766

FÉRIAS
.

Portaria nº 154 DE 02 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados no período de 04.09.2023. a 03.10.2023, com retorno as suas 
atividades no dia 04.10.2023.

 NOME  MATRÍCULA  PERÍODO AQUISITIVO
AFONSO DE LIGORIO SILVA DA TRINDADE 5146259/1 2022/2023

ANSELMO DA PURIFICÃO DOS ANJOS 3051674/1 2022/2023
CARLOS ALBERTO FREIRE CARDOSO JUNIOR 80845084/3 2022/2023

ILZA ANETE LOURENCO DOS SANTOS 329827/2 2022/2023
JOSE ROBERTO DIAS DOS SANTOS 3150364/1 2022/2023

REGINA LUCIA ALVES PIMENTEL 3151930/1 2022/2023
ROZANE MARIA MIRANDA DE SOUZA 3151840/1 2022/2023

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 969839

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 087/2022
Processo: 2022/1046817.
CHAMADA PÚBLICA n.001/2022.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE.
AOS SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura:22/06/2022
Vigência:22/06/2022 a 22/06/2023
Projeto Atividade: 8888
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado: R$ 60.000,00
Contratada: MASTER DIAGNÓSTICO LTDA.
CNPJ nº. 04.549.436/0001-95
Endereço: Av. João Paulo II nº 424 , Bairro: Centro-
Município: Capanema/PA- CEP:68.700-050
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA.

Protocolo: 969834

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 603 DE 02 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/849587 (PAE), de 27/07/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Poliana Vitoria Souza Rabelo, matrícula n° 
5960294/2, ocupante do cargo em comissão de Secretario de Conselho, lota-
da no Gabinete da Presidência, a viajar as cidades de Conceição do Araguaia/
PA e Rio Maria/PA, no período de 07/08 a 11/08/2023, a fim de realizar o 
alinhamento administrativo junto as prefeituras dos referidos municípios.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 970056
Portaria nº 604 DE 02 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/ 
854853 (PAE), de 27/07/2023, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao militar Glauter Márcio Ferreira Mafra, 
matrícula n° 5122716/3, a viajar ao município de Oriximiná/PA, no período 
de 31/07/2023 a 09/08/2023, a fim de iniciar o atendimento aos benefi-
ciários sobre processos de Reserva Remunerada, Reforma e Pensão, na 
unidade móvel do IGEPREV.


